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Med snæblen som rejsefører 

Tønder Museums Vennekreds afholder torsdag d. 28. april sin sidste foredragsaften i forårssæsonen 
2011. Foredragsholder er biolog Jan Steinbring Jensen, Naturstyrelsen Ribe (tidligere Skov- og 
Naturstyrelsen Vadehavet/Lindet Skovdistrikt). 

Forårets tema er Landskab og naturgenopretning i historisk lys, og denne aftens foredragsholder har 
kaldt sit foredrag ”Med snæblen som rejsefører – En fortælling om snæblen før, nu og i fremtiden”. 

En af de oprindelige beboere i marsken er den lille laksefisk snæblen. Fisken har siden istiden været 
knyttet til Vadehavet og marskvandløbene, hvor den om vinteren trækker op for at gyde og sætte de 
næste generationer i gang. Snæblen har været stærkt truet og er en af de mest beskyttede arter på dansk 
og EU niveau. Derfor er gøres der nu en særlig indsats for at beskytte og bevare den. 

 I disse år er snæblen derfor årsag til store ændringer i vores bymiljø, landskab og natur. Vandløb 
genslynges, der fjernes spærringer ved de gamle møller, der flyttes diger og gamle, tørlagte søer får 
deres vandspejl tilbage. Alt sammen af hensyn til en lille fisk, som er et symbol på oprindelig og 
intakt vadehavs- og marsknatur. Biolog Jan Steinbring Jensen fra Naturstyrelsen tager os på en tur 
gennem tiden fra de store inddigninger i og frem til nutiden med snæblen som rejsefører i en fortælling 
om snæblens betydning for liv, natur og miljø i marsken dengang, nu og i fremtiden. 

Foredraget er arrangeret i et samarbejde mellem Tønder Museums Vennekreds, Folkeuniversitetet og 
Museum Sønderjylland Kulturhistorie Tønder. Der er gratis adgang for medlemmer af vennekredsen. 
Ikke-medlemmer betaler 25 kr. i entré. Arrangementet begynder kl. 19.30 og foregår i Pumpehuset. 

Efter foredraget kan der købes kaffe, og derefter fortsætter aftenen med generalforsamling i Tønder 
Museums Vennekreds. 

                      Med venlig hilsen 

                    Elsemarie Dam-Jensen   

Museum Sønderjylland Kulturhistorie Tønder  


